3

Проект
ПРАВИТЕЛЬСТВО УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
О внесении изменений в отдельные нормативные правовые акты Правительства Ульяновской области
Правительство Ульяновской области  п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в Положение об осуществлении полномочий в области контроля за соблюдением органами местного самоуправления законодательства о градостроительной деятельности на территории Ульяновской области, утверждённое постановлением Правительства Ульяновской области
от 08.06.2015 № 261-П «Об утверждении Положения об осуществлении полномочий в области контроля за соблюдением органами местного самоуправления законодательства о градостроительной деятельности
на территории Ульяновской области», следующие изменения:

1) раздел 4 изложить в следующей редакции:

«4. Права и обязанности уполномоченных

должностных лиц Министерства

4.1. Уполномоченные должностные лица Министерства имеют право:

1) требовать от руководителей и других должностных лиц органов местного самоуправления предоставления необходимых документов, материалов и сведений, выделения специалистов для выяснения возникших вопросов;

2) получать от руководителей и иных должностных лиц органов местного самоуправления объяснения по фактам нарушения законодательства
о градостроительной деятельности;

3) пользоваться в установленном порядке средствами связи, базами данных и иными носителями информации органов государственной власти Ульяновской области.

4.2. Уполномоченные должностные лица Министерства обязаны:

1) проводить в соответствии с распоряжением Министерства проверки деятельности органов местного самоуправления, а также подведомственных
им организаций в пределах своей компетенции;

2) составлять по результатам проверок акты контроля;

3) направлять в органы местного самоуправления обязательные предписания об устранении нарушений, указанных в актах контроля (далее - предписание), и устанавливать сроки устранения таких нарушений;

4) направлять в органы прокуратуры информацию о фактах нарушения законов;

5) принимать меры, необходимые для привлечения руководителей
и других должностных лиц органов местного самоуправления
к ответственности, установленной законодательством Российской Федерации об административных правонарушениях;

6) вносить в единый реестр проверок в соответствии с правилами формирования и ведения единого реестра проверок, утверждёнными Правительством Российской Федерации, информацию о плановых
и внеплановых проверках деятельности органов местного самоуправления
и должностных лиц органов местного самоуправления, об их результатах
и о мерах, принятых в целях пресечения выявленных нарушений и (или) устранения их последствий.»;

2) в разделе 5:

а) в пункте 5.3 слово «строительства» заменить словами «имущественных отношений»;

б) подпункт 5.4.2 пункта 5.4 изложить в следующей редакции:

«5.4.2. Внеплановые проверки проводятся без согласования
с прокуратурой Ульяновской области в соответствии с поручениями Президента Российской Федерации, Правительства Российской Федерации                       и на основании требования Генерального прокурора Российской Федерации, прокурора Ульяновской области о проведении внеплановой проверки в рамках надзора за исполнением законов по поступившим в органы прокуратуры материалам и обращениям, а также в целях контроля за исполнением ранее выданных предписаний.»;

в) в пункте 5.7 слова «может быть осуществлена» заменить словами «осуществляется».

2. Внести в Положение о порядке деятельности комиссий, создаваемых
на территории Ульяновской области в соответствии с частью 20 статьи 24 Градостроительного кодекса Российской Федерации, утверждённое постановлением Правительства Ульяновской области от 03.08.2023 № 398-П «Об утверждении Положения о порядке деятельности комиссий, создаваемых на территории Ульяновской области в соответствии с частью 20 статьи 24 Градостроительного кодекса Российской Федерации», изменение, дополнив
его пунктом 12 следующего содержания:

«12. Копия протокола заседания комиссии, содержащего предложения комиссии по вопросам, указанным в части 22 статьи 24 Градостроительного кодекса Российской Федерации, в течение 5 рабочих дней со дня
его подписания направляется в Министерство для подготовки проекта распоряжения Правительства Ульяновской области об утверждении предложений комиссии.».

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.
Председатель

Правительства области

 В.Н.Разумков